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En analys från Idrottsekonomiskt Centrum om socialt  
värdeskapande aktiviteter som genomförs inom  
#viställerupp under ett verksamhetsår.



FÖRORD 
 
Säsongen 2022/2023 spelade 22 föreningar och 26 elitlag i Handbollsligan och SHE.  
Denna rapport tar utgångspunkt i våra föreningars sociala verksamhet som varje dag 
skapar viktig samhällsnytta lokalt ute i landet. Våra sociala aktiviteter sorterar vi in under 
paraplynamnet #viställerupp. Rapporten belyser siffror i Sverige i allmänhet och Ystads IF 
Handboll i synnerhet.

Vi vet sedan tidigare vilken enorm bety-
delse varje enskild förening medverkar 
till att skapa på sin ort eller i sin stad. 
Totalt engageras idag cirka 13 785 barn 
och unga av de nära 2 400 ideella ledar-
na i våra 22 föreningar.  

Initiativet #viställerupp är en manifest-
ation för alla de samhällsinsatser som 
föreningarna i Handbolls-ligan och SHE 
genomför. #viställerupp är också ett 
sätt för oss att kommunicera de positiva 
värden som handbollen står för. En hand-
bollsspelare ställer upp för sina med-
människor både på och utanför planen.  
 
Varje förening väljer sedan själv vilka ak-
tiviteter inom samhällsområdena hälsa, 
integration, och inkludering som man  
sorterar in i #viställerupp. Den gemen-
samma nämnaren är att aktiviteterna 
primärt fokuserar på barn och ungdomar. 
 
Vi har givit Björn Anders Larsson på 
Idrottsekonomiskt Centrum i uppgift att 
genomföra en samhällsekonomisk ana-
lys och värdering som bygger på alla de 
insatser som görs inom #viställerupp. 
Denna rapport har räknat fram det sam-
hällsnyttiga värde som skapas under ett 
verksamhetsår. 
 
Trevlig läsning, 
 
 
Peter Gentzel 
VD för Svensk  
Elithandboll

I ett lokalt perspektiv blir det väldigt 
tydligt kring föreningarnas betydelse för 
samhället. Varje vecka har vi 110 ledare 
som sätter 750 barn och ungdomar i rö-
relse. Utöver det engagerar vi ett hundra-
tal ideella krafter vid våra arrangemang.  

Det handlar såklart om sportsliga fram-
gångar i en förening som vår, men lika 
mycket om det samhällsansvar vi tar 
varje vecka. Allt från de barn och  
ungdomar som får en grund för att bli 
hållbara vuxna i framtiden. Det kan  
handla om att dela en värdegrund med 
andra eller att förstå sin del och känna 
sig delaktiga i en förening.  
 
Vårt engagemang utanför handbolls- 
planen och e-sportrummen är en minst 
lika viktig del av vår förening och vi  
jobbar dagligen med att säkerställa att de 
som är med i vår YIF-familj känner att de  
bidrar på ett djupare plan. 
 
Nu tar vi nästa steg och lanserar vår egen 
ledarakademi i Ystads IF Handboll.  
Det är en spännande säsong vi ser fram 
emot och vi hoppas att vi når både  
sportsliga och samhällsekonomiska 
framgångar 
 
 
Tack för ert stöd, 
 
 
Mats Persson 
Ordförande 
Ystads IF Handboll
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METODIK & GENOMFÖRANDE 
 
Siffrorna i denna rapport bygger på en samhällsekonomisk analys för samtliga aktiviteter 
och projekt som genomförs inom #viställerupp under ett verksamhetsår i varje förening 
inom Handbollsligan och SHE.

Det är andra gången som denna rapport 
sammanställs av oss på Idrottsekono-
miskt Centrum. Den första rapporten 
presenterades för Svensk Elithandboll 
i april 2020. Denna rapport bygger på 
samma metodik som den som genom-
fördes 2020. Det som är nytt i år är att vi 
även beräknat de ideella ledarnas värde-
skapande. 

Datainsamlingen har genomförts av 
Svensk Elithandboll, tillsammans med 
Rättighetsbyrån, mellan december 2022 
och januari 2023. Varje förening har 
rapporterat in sina uppgifter kring initiativ, 
projekt och aktiviteter som utförts inom 
sin ordinarie barn- och ungdomsverksam-
het, samt inom #viställerupp. Resultatet 
har därefter sammanställts, analyserats 
och beräknats utifrån framarbetade nyck-
eltal. 

Fokus kring de inrapporterade samhäll-
snyttovärdena utgörs av de tre centrala 
områdena inom #viställer-upp som är 
hälsa, integration och inkludering. Hälsa 
har två olika ben. Vi har först den ordi-
narie verksamheten samt alla de ideella 
insatser som ledarna lägger ner. Därutö-
ver har vi alla de olika projekt och initiativ 
som sorteras in under rubriken skolsam-
verkan. 

Vår analys bygger på en vidareutveckling 
av olika folkhälso- och arbetsmarknads-
modeller. Den visar samhällsekonomiska 
effekter av individens utveckling genom 
mer hälsa, bättre inkludering, mer skol-
framgång och arbetsmarknadskarriär. 

Det är viktigt att beakta att förbättringar 
hos individer kan variera stort. Därför 
bygger denna analys på förbättringar i ett 
paket av många sammansatta åtgärder i 
#viställerupp-projekt riktat till stora popu-
lationer, där dessa effekter får olika utfall. 
Vi beräknar utfall i samhällsekonomiska 
termer på en mycket försiktig (låg) nivå 
för varje population (målgrupp). Vi bedö-
mer effekter från ett stort antal egna ut-
värderingar som genomförts under åren, 
samt andras beräkningar och rapporter.  

Effektnivån 2-5 % är mycket säkra lägsta 
bedömningar på vad grupper i genom-
snitt kan nå under 12 månaders fysiska, 
psykiska och sociala träningar i 
#viställerupp. Exempelvis kan svagt trä-
nade individer nå mer förbättring i pro-
cent från låga värden än andra individer 
med lite bättre träningsbakgrund. 
 
- Jag ser fram emot fortsatta samtal och 
diskussioner i dessa centrala frågor. 
 
Björn Anders Larsson
Idrottsekonomiskt Centrum
bjorn-anders.larsson@nordeg.se
0762-48 30 56 
 
(Samtliga beräkningar och analyser i rap-
porten är genomförda av Björn Anders.)
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Vi sätter barn och ungdomar i rörelse.

Inom kategorin hälsa ingår dels fören-
ingens ordinarie verksamhet för barn 
och ungdomar och dels den skol- och 
fritidsverksamhet som genomförs un-
der ett års tid. 

Effekterna beräknas på de samlade 
hälsofrämjande fysiska och psykiska 
effekterna genom att föreningen sätter 
barn och ungdomar i rörelse. 

Fysisk aktivitet leder till effekter som 
ökad hälsa och minskad ohälsa, såsom 
bättre välmående, ökad trygghet, stärkt 
självkänsla och bättre skydd mot  
sjukdomar. Här återfinns också ett 
folkhälsoperspektiv där handbollen blir 
central för att få in individen i en god 
socialitet och hälsokarriär. 

Beräkningstal för kategorin hälsa:
Följande beräkningsunderlag ligger till 
grund för denna kategori och målgrupp: 
 
• För en deltagare #viställerupp i ordina-
rie handbollsverksamhet och skol- och 
fritidsverksamhet som genomförs på 
regelbunden basis under året, effekt vid 
4 % förbättring: 600 kr/individ.

• För en deltagare #viställerupp i skol- 
och fritidsverksamhet, effekt vid 2 % 
förbättring: 340 kr/individ.

 
Exempel på aktiviteter på regelbunden 
basis (600 kr/individ) 
 
• Ordinarie handbollsverksamhet som sker 
på barn- och ungdomsnivå i föreningarna.
• Regelbunden skolverksamhet såsom 
handbollsskolor, klasshandboll och skol- 
frukostar som genomförs vid minst 20 
gånger/läsår. 
 
 
 
 
Exempel på skol- och fritidsverksamhet 
(340 kr/individ) 
 
• Skolbesök för aktivering av elever.
• Skolbesök med föreläsningar och infor-
mationsmöten för elever.
• Temadagar som Handbollens dag och 
Handboll för nybörjare.
• Initiativ och projekt i skolan för att lyfta rö-
relse, hälsa, kost, anti-mobbning och idrott.
• Prova-på-dagar
• Handbollsturneringar.
• Kollo och lägerverksamhet.
• Sportscamp/Sommarhandbollskola.
• Bollekis.

HÄLSA
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HÄLSA

-

825 
 

Elever från tio olika skolor som 
under säsongen aktiverats genom 

våra skolbesök.

200 
 

Elever som vi träffar på Idrottens 
dag och pratar om alla barns rätt 

till idrott och god hälsa.

750 
 

Barn och ungdomar som varje 
vecka är i fysik rörelse i  
föreningens aktiviteter. 



Vi vill ge alla barn och ungdomar chansen att delta.

Här har vi sammanställt det samhälls- 
ekonomiska värdet för aktiviteter och 
initiativ riktade för personer med någon 
typ av funktionsnedsättning.  
Funktionsnedsättning är en nedsätt-
ning av fysisk, psykisk eller intellektuell  
funktionsförmåga.  
 
Syftet är att få denna målgrupp att 
nå ett mer aktivt och självständigt liv 
genom att fler barn och ungdomar får 
chansen att delta. Dessa aktiviteter 
bidrar till effekter såsom minskning 
av vårdkostnader, assistanskostnader, 
läkemedelskostnader, samt till bättre 
social gemenskap och ökad livskvalitet 
hos deltagaren. Det bidrar också till 
bättre välmående, ökad trygghet och en 
stärkt självkänsla. 

Beräkningstal för kategorin inkludering
Följande beräkningsunderlag ligger till 
grund för denna kategori och målgrupp:
 
För en deltagare #viställerupp värde-
skapande hälsoeffekt vid 4 % förbätt-
ring: 2 400 kr
 
För en deltagare i #viställerupp värde-
skapande effekt med bättre socialitet, 
studier och arbetsmarknadsframgång i 
BNP-termer/år:  
 
• 20 000 kr per individ mer än förväntat 
för gruppen (A)
• 15 000 kr per individ mer än förväntat 
för gruppen (B)
• 10 000 kr per individ mer än förväntat 
för gruppen (C)

 
Total värdeskapande effekt inom  
målgruppen inkludering: 
 
Kategori A: Regelbunden handbolls- eller 
föreningsverksamhet som genomförs 
minst 10 gånger/år.  
 
• Handbollsskola. Handboll för alla. Trä-
ning för nybörjare. Rullstolshandbollslag. 
Parahandbollslag. Fritidsverksamhet med 
handboll.
 
• Matcharrangemang. Fadderverksamhet. 
Mentorskap/handledning. Sysselsättnings-
aktiviteter. 
 
 
Kategori B: Handbolls- eller föreningsverk-
samhet som genomförs mellan 2-9 gång-
er/år.  
 

 
Kategori C: Enstaka eller riktade insatser 
som genomförs för målgruppen. 
 
• Föreläsningar, inbjudningar eller studiebe-
sök.
• Matchevenemang och cupverksamhet 
riktade för målgruppen.
• Mentorskap/handledning. Volontärsupp-
drag. Mässor. Öppet hus och sociala aktivi-
teter.
• Prova-på-handboll och lovaktiviteter.

INKLUDERING
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45 
 

Barn och ungdomar med  
funktionsvariationer är med  

i vår ”Handboll för alla”.

50 
 

Barn och ungdomar är med i vår 
e-sportavdelning och träffas två 

gånger per vecka.

185.000 
 

Visningar av vår film av Johannes från ”Handboll för allas” pep talk i sociala medier.



De ideella ledarnas insatser – avgörande för
Ystads föreningsliv.
Vår analys visar att ledarinsatserna i 
Ystads IF Handboll motsvarar ett  
samhällsekonomiskt värde på drygt 5.8 
miljoner kronor.  
 
Här har vi räknat in alla de ideella 
ledartimmar som genomförs under ett 
verksamhetsår i vår ordinarie verksam-
het. Här är det ideella insatser kopplat 
till träningar och matcher som avses. 
Dessa insatser är en helt avgörande 
bakomliggande faktor i att kunna  
bedriva en så stark barn- och  
ungdomsverksamhet i Ystad.  
 
Beräkningstal för kategorin hälsa:
Vår beräkning bygger på följande  
nyckeltal och uppskattningar: 
 
• Totalt har vi räknat in 110 ledare  
fördelade på 42 lag.
• Varje ledare lägger ner i genomsnitt ca 
6 h varje vecka på träningar och match-
er.
• Vi utgår från 35 veckor för ett verk-
samhetsår.
• Vi utgår från 290 kr/h som fiktiv tim-
kostnad för en vuxen person 
 
290 kr/h beräknas utifrån en fritids-
ledarlön med därtill sociala avgifter, 
försäkringar och andra kostnader som 
tillkommer en anställning. 

 
Total värdeskapande effekt inom målgrup-
pen inkludering:  

Kategori A: Regelbunden handbolls- eller 
föreningsverksamhet som genomförs 
minst 10 gånger/år.  
 
• Handbollsskola. Handboll för alla. Trä-
ning för nybörjare. Rullstolshandbollslag. 
Parahandbollslag. Fritidsverksamhet med 
handboll.
• Matcharrangemang. Fadderverksamhet. 
Mentorskap/handledning. Sysselsättnings-
aktiviteter. 
 
 
 
Kategori B: Handbolls- eller föreningsverk-
samhet som genomförs mellan  
2-9 gånger/år.  
 
 

Kategori C: Enstaka eller riktade insatser 
som genomförs för målgruppen. 
 
• Föreläsningar, inbjudningar eller studiebe-
sök.
• Matchevenemang och cupverksamhet 
riktade för målgruppen.
• Mentorskap/handledning. Volontärsupp-
drag. Mässor. Öppet hus och sociala  
aktiviteter.
• Prova-på-handboll och lovaktiviteter.

IDEELLA KRAFTER
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SAMHÄLLSRAPPORT FÖR YSTADS IF HANDBOLL, I SIFFROR! 
 
 
 
Totalt somhällsekonomiskt värde för alla aktiviteter YIF gendomför inom #viställer upp 
under ett verksamhetsår.

Slutord. 
Totalt genererar #viställerupp ett samhällsekono-miskt värde på nästan 320 miljoner kronor 
under ett verksamhetsår. I dessa siffror har vi räknat in sam-hällsekonomiska effekter för 
hälsa (162,8 mkr), integra-tion (139,1 mkr) och inkludering (18,0 mkr).  
I flertalet av de nämnda aktiviteter, projekt och initia-tiv som genomförs inom #viställerupp 
sker en direkt samverkan med skolor, andra aktörer inom civilsam-hället, sociala och huma-
nitära organisationer, samt med sponsorer och näringsliv.  
Noterbart är att denna analys har fokuserat kring vär-deskapande effekter kring minskade 
sjukvårdskostna-der och ökade hälsoförbättringar, samt effekter kring bättre socialitet, stu-
dier och arbetsmarknadsfram-gång i BNP-termer per år, inom ramen för hälsa, inte-gration 
och inkludering. 
Förutom inom dessa tre områden gör respektive för-ening inom Handbollsligan och SHE 
även betydande sociala insatser och aktiviteter inom samhällsrelate-rade projekt och initia-
tiv. De insatser som ligger utan-för dessa tre områden har inte räknats in i det totala värdet.
Andra samhällsekonomiska vinster som kan genere-ras genom #viställerupp såsom exem-
pelvis minskad brottslighet och stärkt värde för orten genom fören-ingens sociala samhäll-
sinsatser har inte räknats in här. För att göra denna typ av beräkningar krävs mer för-djupad 
analys kring exempelvis regionala och lokala förutsättningar. 
Därutöver skapas även ekonomiska värden som skat-teinkomster till stat, region och kom-
mun, som inte hel-ler räknats in i denna studie. 

Ystads IF Handbolls totala  
samhällsekonomiska  
värde under ett år.

3.000 
 

Totala antalet träningstillfällen 
under ett år för våra 750 barn och 

ungdomar.

6.500.000 
 

Samhällsekonomiskt värde för alla 
våra aktiviterer kring hälsa under ett 

verksamhetsår.

12.970.000 
 

Det totala samhällsekonomiska värdet  
av ALLA Ystads IF:s  engagemang  

under ett år. 
 

Tack för att ni är en del av detta!

670.000 
 

Samhällsekonomiskt värde för 
våra aktiveter inom inkludering 

under ett verksamhetsår. 

5.800.000 
 

Samhällsekonomiskt värde för alla 
våra ideella ledartimmar  
under ett verksamhetsår.



#viställerupp


